
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 49 – de 18 de Março de 2019 - Publicação em: 18 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 49 – Publicação 18/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 49 – de 18 de Março de 2019 - Publicação em: 18 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 208, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005712/2019-84, resolve: 

Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos integrais, ao servidor CIRO DE OLIVEIRA BEZERRA, matrícula SIAPE nº 

1226519, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 02, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 41/03. 

*Publicado no DOU de 27/02/2019, seção 2, pág. 33. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 49 – de 18 de Março de 2019 - Publicação em: 18 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA N° 01, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I – Criar a Comissão Mista Executiva para organização do 51º Fórum de Pró-Reitores de Extensão/FORPROEX, da Região 

Nordeste, a ser realizado durante os dias 15,16 e 17 de abril de 2019, sediado na Universidade Federal de Alagoas/UFAL, na 

forma a seguir: 

NOME/IF FUNÇÃO NA COMISSÃO REPRESENTATIVIDADE 

Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes (UFRN) 
Coordenadora Geral do 

evento. 
Coord. Regional do FORPROEX, NE. 

Joelma de Oliveira Albuquerque (UFAL) 
Vice – Coordenadora Geral 

do evento. 
Pró- Reitoria de Extensão da UFAL. 

Maria Betânia Gomes de Silva Brito (UFAL) Coord. executiva do evento. 
Coord.  de Programas e Projetos de 

Extensão da UFAL. 

Altemir João Secco (IFAL) 
Participação externa no 

evento. 
Pró- Reitoria  de Extensão do IFAL. 

Carlindo de Lira Pereira (UNEAL) 
Participação externa no 

evento. 
Pró- Reitoria de Extensão da UNEAL. 

Erika Henriques de Araújo Alves da Silva 

(UNCISAL) 

Participação externa no 

evento. 
Pró- Reitoria de Extensão da UNCISAL. 

 

Alex Sousa de Oliveira (UFAL) 

Coord. de programação do 

evento. 
Pró- Reitoria de Extensão da UFAL. 

 

Giselle Silva do Nascimento (UFAL) 

Coord. de Arte, Designer e 

divulgação do evento. 
Pró- Reitoria de Extensão da UFAL. 

Iris Danielle Tenório Pinto Lima (UFAL) 
Coord. de  organização 

artístico - cultural do evento. 
Pró- Reitoria de Extensão da UFAL. 

Marildes Nunes Ferreira (UFAL) 

Coord. 

de  Acompanhamento e 

Logística do evento. 

Pró- Reitoria de Extensão da UFAL. 

 

 

JOELMA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO/UFAL 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 49 – de 18 de Março de 2019 - Publicação em: 18 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 372, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.35080/2018-01, resolve: 

I – conceder progressão ao servidor MARCIO FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2331141, Professor do Magistério 

Superior, lotado no Campus do Sertão, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com denominação de professor Adjunto, a partir 

de 28.11.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, 

§§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28.11.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 379, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.003682/2019-71, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) JANEIDE MAGALHAES DA FONSECA BARBOZA, 

ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE n° 1985929, lotado (a) no (a) 

Campus Arapiraca, do nível 2 para o nível 3, a partir de 04.02.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 446, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.2167/2019-74, resolve: 

I - conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutor, curso concluído em 31.10.2018, ao 

servidor MAXWELL MORAIS DE LIMA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 

1466490, lotado no Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22.1.2019, data de abertura do processo, conforme art. 22 

da Resolução 61/2010 - CONSUNI/UFAL. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral do DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 49 – de 18 de Março de 2019 - Publicação em: 18 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 455, DE 1º DE MARÇO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.3198/2019-42, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional à servidora CALINE TEIXEIRA SOUZA SANTOS, ocupante do cargo efetivo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE n° 2412122, lotada no Instituto de Ciências Sociais - ICS, do 

nível 1 para o nível 2, a partir de 4.2.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

Diretora Geral do DAP 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 504, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 23065.8364/2019-05, resolve: 

Designar MARIA VIRGÍNIA BARGES AMARAL, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1119849, para substituir 

ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, como representante 

da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEP) na Sessão Ordinária mensal do Conselho Universitário – 

CONSUNI/UFAL, que ocorrerá nesta data. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

Diretora Geral/DAP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 

 

CONTRATO nº 31/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Danielle Freitas Santos, CPF: 

056.xxx.xx4-62. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.006943/2019-13. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 13/03/2019 a 

31/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 13/03/2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 60. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 49 – de 18 de Março de 2019 - Publicação em: 18 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 90/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

CLARICE GAVAZZA DOS SANTOS PRADO, siape 3056905. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006190/2019-38. VIGÊNCIA: 13.03.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 60. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 144/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): CARLOS JACINTO AGOSTINHO, siape 3069845. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006205/2019-68. VIGÊNCIA: 06.03.2019 a 10.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 60. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 67/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ALEILSON DA SILVA RODRIGUES, siape 3047815. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006482/2019-71. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 60. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 77/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

VANESSA SOUZA LIMA VERÇOSA, siape 3056856. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006503/2019-58. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 28.06.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 60. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 49 – de 18 de Março de 2019 - Publicação em: 18 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 104/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): SARA KELY LEARSI DA SILVA SANTOS ALVES, siape 1129449. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006500/2019-14. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 15.05.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 60. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 142/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): WENDELL SILVA SOARES, siape 3615705. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006654/2019-14. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 61. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 28/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

MARINA DE MAGALHÃES SILVA, siape 3010009. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006358/2019-13. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 61. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 05/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ALESSANDRA CONCEIÇÃO DA SILVA, siape 1076416. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006778/2019-91. VIGÊNCIA: 19.03.2019 a 23.04.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 61. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 49 – de 18 de Março de 2019 - Publicação em: 18 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 01/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

THAYS KAROLINE FIDELIS DOS SANTOS, siape 3084683. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006775/2019-58. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 61. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.242/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): CLARISSE MARIA DA CONCEIÇÃO, siape 3004552. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006774/2019-11. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 61. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 134/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): FRANCISCA DOS SANTOS SOBRAL, siape 3035029. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006773/2019-69. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 61. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.055/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): RAPHAEL DE OLIVEIRA FREITAS, siape 3004820. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006430/2019-02. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 61. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 49 – de 18 de Março de 2019 - Publicação em: 18 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 87/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

CASSIA FERREIRA SAMPAIO, siape 3056545. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006446/2019-15. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE ASSINATURA: 27 DE 

FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 18/03/2019, seção 3, pág. 61. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 459, DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 23065.017626/2011-67, resolve: 

Revogar a Portaria nº 2.305/DAP, de 21.12.2011, publicada no Boletim de Pessoal n° 12, de 30.12.2011, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais à servidora MARIA LYSETE DE ASSIS BASTOS, matrícula 

SIAPE n° 2121176, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 

 

PORTARIA Nº 485, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 23065.025459/2011-28, resolve: 

Revogar a Portaria nº 114/DAP, de 22.01.2013, publicada no Boletim de Pessoal n° 02, de 08.02.2013, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor ALDY DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 1120794, 

de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

Diretora Geral do DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 49 – de 18 de Março de 2019 - Publicação em: 18 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 06, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem a Comissão Externa de Avaliação do processo de promoção 

docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira do Magistério Superior, conforme RESOLUÇÃO Nº 78/2014 - 

CONSUNI/UFAL, de 17 de novembro de 2014, para a docente da FAU MARIA ANGÉLICA DA SILVA, SIAPE 1120578 (Processo 

Administrativo 23065.001918/2017-73): 

Membros titulares: 

GIANNA MELO BARBIRATO – (UFAL) – SIAPE 349951 (PRESIDENTE); 

VÂNIA LEITE FRÓES (UFF); 

ANA RITA SÁ CARNEIRO (UFPE); 

RUBENILSON BRAZÃO TEIXEIRA (UFRN). 

Membro suplente: 

FLÁVIO ANTONIO MIRANDA DE SOUZA – (UFPE) ; 

JENNER BARRETO BASTOS FILHO – (UFAL). 

2. Revogar a Portaria nº 05/2019 – FAU/UFAL. 

 

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 

DIREÇÃO DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 


